1-184 (2025) 

П Р И Г О В О Р

 №

Именем Российской Федерации

<

адрес> 24 июля 2025 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего – судьи Пермякова А.С., единолично,

при секретаре Мастеровой П.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> УР Дулесова И.Д.,

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Павличенко О.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего О.Л.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

Приказом Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» №л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в АО «Торговый дом «Перекресток»/Филиал «Приволжский» Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток»/Пирогово, Высотная/Отдел контроля заказов и цен, на должность специалиста по заказу и приемке товара. В этот же день с ФИО2 заключен трудовой договор.

Приказом Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» (далее по тексту – АО «ТД «Перекресток») №л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведена на должность директора супермаркета АО «ТД «Перекресток»/Филиал «Дивизион Верхняя Волга» АО «ТД «Перекресток»/Пирогово, Высотная/Администрация супермаркета с ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день с ФИО2 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности работника.

Состоя в вышеуказанной должности, ФИО2 обладала организационно-распорядительными полномочиями, которые связаны с руководством трудовым коллективом, приемом на работу, формированием кадрового состава, а также административно-хозяйственными полномочиями, связанными с принятием решений по распоряжению имуществом учреждения, начислением и выплатой заработной платы работникам, то есть являлась должностным лицом.

В соответствии с должностной инструкцией директора супермаркета АО «ТД «Перекресток», утвержденной руководителем АО «ТД «Перекресток» от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Инструкция), с которой ФИО2 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной деятельностью супермаркета, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества супермаркета, а также за финансово-хозяйственные результаты, обеспечивает соблюдение законодательства РФ, в том числе в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, осуществляет управление персоналом, подбор и кадровое администрирование: принимает меры по обеспечению Супермаркета квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию профессиональных знаний и опыта; подбору персонала в соответствии с профилем должности (оценка личных и деловых качества, проверка документов), реализации программы «Дружба у нас в цене», обеспечению магазина рекламными материалами о наборе персонала, а также анонсированию вакансий по громкой связи; несет личную ответственность за подбор, адаптацию и обучение персонала; осуществляет ведение табеля учета рабочего времени сотрудников супермаркета, отвечает за корректность заполнения табеля учета рабочего времени (Web-табеля) и ежедневное закрытие в установленные сроки, а также своевременность передачи подписанных табелей в дивизионный отдел кадров; осуществляет и контролирует подписание кадровых документов с работниками супермаркета в полном объеме по кадровым мероприятиям, проведенных через заявочную систему. Подписание документов осуществляется в течении одного рабочего дня, после выполнения заявки на кадровое мероприятие.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ТД «Перекресток» и ООО «Вентра» заключен договор на оказание последним услуг на возмездной основе для АО «ТД «Перекресток» электронной площадки, носящие организационный, информативный, информационно-технологический характер, а также совершать в качестве агента по поручению АО «ТД «Перекресток», от своего имени, но за счет АО «ТД «Перекресток» юридические и иные действия, в том числе осуществлять поиск и заключать от своего имени с третьими лицами (исполнителями) договоры оказания услуг на объектах АО «ТД «Перекресток» через онлайн Платформу «Ventra GО» путем предоставления АО «ТД «Перекресток» возможности по размещению заявок в отношении услуг. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения, возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ТД «Перекресток», с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием Администрации АО «ТД «Перекресток». 

С указанной целью ФИО2 решила фиктивно принять на работу своего сожителя В.В.В. путем оформления фиктивных заявок в мобильном приложении ООО «Вентра» – «Ventra Go» на должности сборщика заказов и работника торгового зала в вверенный ей супермаркет АО «ТД «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, без фактического оказания последним услуг, а денежные средства, подлежащие выплате за оказанные В.В.В. услуги, похитить.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, находясь по месту своей работы по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Пирогово, 

<

адрес>Б, имея доступ к личному кабинету «Web-табель», предоставленного ООО «Вентра» АО «ТД «Перекресток», посредством компьютерной программы «Web-табель» разместила заявки о приеме на должность сборщика заказов в супермаркет АО «ТД «Перекресток», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Пирогово, 

<

адрес>Б, на: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на должность работника торгового зала в вышеуказанный супермаркет на: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Впоследующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зарегистрировалась при помощи принадлежащего В.В.В. мобильного телефона «Redmi» без сим-карты, имея доступ к сети Интернет посредством Wi-Fi, в мобильном приложении «VENTRA GO» от имени В.В.В., предоставила данные паспорта, медицинской книжки последнего, а также приняла от его имени заявки о работе в должности сборщика заказов и работника торгового зала в указанном супермаркете в указанное время. Далее, по указанию ФИО2 В.В.В., введенный ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до начала рабочего дня и после его окончания приходил в супермаркет АО «ТД «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в указанные даты в утреннее и вечернее время для отправки фотографий в приложении «VENTRA GO», подтверждая свое нахождение на рабочем месте, а также ФИО2 включала на принадлежащем В.В.В. мобильном телефоне «Redmi» геолокацию.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения, используя свое служебное положение, путем внесения заведомо ложных сведений в приложении «VENTRA GO» и в электронные табеля учета использования рабочего времени, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> обеспечила учет рабочего времени в указанные даты для начисления и выплаты В.В.В. денежных средств, принадлежащих АО «ТД «Перекресток», в качестве оплаты за оказанные услуги в качестве сборщика заказов и работника торгового зала супермаркета АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые В.В.В. фактически не оказывал.

В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В.В.В. за оказанные услуги в качестве сборщика заказов и работника торгового зала супермаркета АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в указанные даты, которые тот фактически не оказывал, были выплачены денежные средства в размере 89 466 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», путем перечисления на лицевой счет В.В.В. №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ОЗОН Банк» по адресу: 

<

адрес>, при этом банковская карта привязанная к вышеуказанному счету находилась в пользовании ФИО2

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя свое служебное положение, являясь должностным лицом, путем обмана и злоупотребления доверием Администрации АО «ТД «Перекресток» похитила денежные средства, начисленные В.В.В. за якобы оказанные им услуги, на общую сумму 89 466 рублей 00 копеек, которыми впоследующем распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «ТД «Перекресток» имущественный ущерб в размере указанной суммы.

Совершая вышеуказанные противоправные действия, ФИО2 осознавала общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба АО «ТД «Перекресток» и желала их наступления. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, суду показала, что она с октября 2024 года состояла в должности директора супермаркета АО «ТД «Перекресток»/Филиал «Дивизион Верхняя Волга» АО «ТД «Перекресток»/Пирогово, Высотная/Администрация супермаркета. В силу занимаемой должности она обладала как административно-хозяйственными, так и организационно-распорядительными полномочиями. В начале ноября 2024 года она решила фиктивно трудоустроить своего сожителя В.В.В. на должности сборщика заказов и работника торгового зала в вверенный ей супермаркет АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, при этом самой получать начисленные В.В.В. денежные средства и тратить их на собственные нужды. С этой целью в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она, имея доступ к личному кабинету «Web-табель», предоставленного ООО «Вентра» АО «ТД «Перекресток», посредством компьютерной программы «Web-табель» разместила заявки о приеме на должность сборщика заказов в супермаркет АО «ТД «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на даты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также, используя принадлежащий В.В.В. телефон «Redmi», зарегистрировалась от его имени в мобильном приложении «VENTRA GO», предоставив данные паспорта, медицинской книжки В.В.В., и приняла заявки о работе в должности сборщика заказов и работника торгового зала в указанном супермаркете в указанное время. Затем по ее указанию В.В.В., введенный ею в заблуждение относительно правомерности своих действий, в указанные даты периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до начала рабочего дня, а также после его окончания приходил в указанный супермаркет АО «ТД «Перекресток» в утреннее и вечернее время для отправки фотографий в приложении «VENTRA GO», подтверждая свое нахождение на рабочем месте, а также она включала на принадлежащем В.В.В. мобильном телефоне «Redmi» геолокацию. После этого она в силу своего должностного положения указывала в приложении «VENTRA GO» и в электронных табелях учета использования рабочего времени несоответствующие действительности сведения для начисления и выплаты В.В.В. денежных средств за оказанные услуги в качестве сборщика заказов и работника торгового зала, которые В.В.В. фактически не оказывал. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за якобы оказанные В.В.В. услуги на его лицевой счет в ООО «ОЗОН Банк» были перечислены АО «ТД «Перекресток» денежные средства в размере 89 466 рублей, которые она сняла и потратила на собственные нужды. В настоящее время ею возмещен причиненный АО «ТД «Перекресток» ущерб в полном объеме. В содеянном она искренне раскаивается.

Из протокола проверки показаний на месте, проведенной с применением фотосъемки с участием подозреваемой ФИО2, следует, что она воспроизвела обстановку и рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления (том № л.д. 32-39).

Помимо показаний подсудимой, ее вина подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на должность Специалиста по заказу и приемке товара в структурное подразделение Отдел контроля заказов и цен/Пирогово, Высотная/Филиал «Приволжский» Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток»/АО Торговый дом «Перекресток», расположенное по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Пирогово, 

<

адрес>Б (том № л.д. 143-146).

Согласно выписке из приказа Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» №л/с от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на работу в АО «Торговый дом «Перекресток»/Филиал «Приволжский» Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток»/Пирогово, Высотная/Отдел контроля заказов и цен, на должность специалиста по заказу и приемке товара (том № л.д. 130).

В соответствии с выпиской из приказа Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» №л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведена на должность директора супермаркета АО «ТД «Перекресток»/Филиал «Дивизион Верхняя Волга» АО «ТД «Перекресток»/Пирогово, Высотная/Администрация супермаркета с ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 206).

Из договора о полной индивидуальной материальной ответственности работника от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (том № л.д. 208).

Согласно должностной инструкции директора супермаркета АО «ТД «Перекресток», утвержденной руководителем АО «ТД «Перекрёсток» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной деятельностью супермаркета, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества супермаркета, а также за финансово-хозяйственные результаты, обеспечивает соблюдение законодательства РФ, в том числе в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, осуществляет управление персоналом, подбор и кадровое администрирование: принимает меры по обеспечению Супермаркета квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию профессиональных знаний и опыта; подбору персонала в соответствии с профилем должности (оценка личных и деловых качества, проверка документов), реализации программы «Дружба у нас в цене», обеспечению магазина рекламными материалами о наборе персонала, а также анонсированию вакансий по громкой связи; несет личную ответственность за подбор, адаптацию и обучение персонала; осуществляет ведение табеля учета рабочего времени сотрудников супермаркета, отвечает за корректность заполнения табеля учета рабочего времени (Web-табеля) и ежедневное закрытие в установленные сроки, а также своевременность передачи подписанных табелей в дивизионный отдел кадров; осуществляет и контролирует подписание кадровых документов с работниками супермаркета в полном объеме по кадровым мероприятиям, проведенных через заявочную систему. Подписание документов осуществляется в течении одного рабочего дня, после выполнения заявки на кадровое мероприятие (том № л.д. 211-218).

В соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между АО «ТД «Перекресток» (далее Х5) и ООО «Вентра» (далее КА), согласно п. 1.1. КА обязуется на возмездной основе предоставлять Х5 доступ к цифровой онлайн Платформе Vеntrа GО!, расположенной по адресу в сети Интернет: httірs://vеntrаgо.ru/, (далее «Платформа») по праву Оператора онлайн Платформы; оказывать Х5 услуги электронной площадки, носящие организационный, информационный, информационно-технологический характер, а также совершать в качестве агента по поручению Х5, от своего имени, но за счет Х5 следующие юридические и иные действия: 

- осуществлять поиск и заключать от своего имени с третьими лицами (далее Исполнителями) Договоры оказания услуг на объектах Х5 (далее Объект) через Платформу путем предоставления Х5 возможности по размещению Заявок в отношении услуг, указанных в Приложении №; 

- производить проверку (Верификацию) соответствия Исполнителей требованиям указанным в Заявке; 

- перечислять на счета Исполнителей оплату Услуг, оказанных ими Х5 по Заявке; 

- выполнять иные действия по поручению Х5. 

1.2. КА оказывает услуги и выполняет поручения по Договору лично без привлечения третьих лиц. 

Кроме того, в договоре расписаны порядок пользования платформой, порядок размещения заявок на платформе, расчеты, порядок приемки оказанных услуг, ответственность и прочее (том № л.д. 51-61).

Из платежных поручений между АО «ТД «Перекресток» и ООО «Вентра» следует, что АО «ТД «Перекресток» переводит денежные средства ООО «Вентра» в счет оплаты по выставленным счетам (том № л.д. 1-29).

Согласно сведений о счетах и реестрах, представленных АО «ТД «Перекресток», имеется информация о наименовании получателя, № платежного поручения, сумме по платежному поручению, назначении платежа, наименовании контрагента, расчетном счете получателя и т.д. (том № л.д. 39-46).

В соответствии с заявлением (отношением) представителя АО «ТД «Перекресток» О.Л.В., поступившим ДД.ММ.ГГГГ, она просит привлечь к уголовной ответственности директора Супермаркета «Пирогово», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, которая, оформив фиктивное трудоустройство В.В.В., составляла несоответствующие действительности табели учета рабочего времени последнего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего АО «ТД Перекресток» причинен материальный ущерб на сумму не менее 112 716 рублей (том № л.д. 4).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с применением фотосъемки был осмотрен кабинет директора супермаркета АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 77-83).

Представитель потерпевшего О.Л.В. суду показала, что она состоит в должности специалиста службы безопасности АО «ТД Перекресток». В ее должностные обязанности входит: контроль за соблюдением бизнес-процессов в магазинах «Перекресток», выявление, пресечение хищений товарно-материальных ценностей как персоналом магазинов, так и посетителями, контроль за деятельность персонала магазинов, также я ответственна за проверку табелей учета рабочего времени сотрудников закрепленных за мною магазинов. В силу занимаемой должности она контролирует работу, в том числе магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и знакома со всем персоналом в данном магазине. Поскольку работников в магазинах не хватает, АО ТД «Перекресток» заключило договор на оказание услуг по подбору и предоставлению персонала с ООО «Вентра» путем поиска работников через приложение в сети «Интернет» «VENTRA GO». Таким работникам необходимо было зарегистрироваться в данном приложении, а также по прибытию на место работы включить геолокацию. После того, как данные работники выполнят задание, директора магазинов составляют табеля учета рабочего времени и направляют их в ООО «Вентра», где им начисляют заработную плату и предоставляют указанные сведения в АО ТД «Перекресток», после чего АО ТД «Перекресток» переводит ООО «Вентра» необходимую сумму денежных средств и последние перечисляют заработную плату работникам на их банковские счета. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директором данного магазина работала ФИО2 В силу занимаемой должности ФИО2 могла принимать на работу и увольнять сотрудников магазина, самостоятельно вела табеля учета рабочего времени, которые она передавала в бухгалтерию АО ТД «Перекресток», где по ним начислялась заработная плата. Кроме того, ФИО2 выкладывала в приложении «VENTRA GO» заявки на необходимых ей работников, объем и стоимость их услуг, а также контролировала выполнение ими требуемых работ. Табеля учета рабочего времени для ООО «Вентра» также составляются директорами магазинов. В начале января 2025 года ею были выявлены факты фиктивного проставления ФИО2 часов рабочего времени сотруднику В.В.В. в табеле учета рабочего времени, предоставляемого в ООО «Вентра». Так, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в приложении «VENTRA GO» и в электронных табелях учета использования рабочего времени были отражены несоответствующие действительности сведения для начисления и выплаты В.В.В. денежных средств за оказанные услуги в качестве сборщика заказов и работника торгового зала, которые В.В.В. фактически не оказывал. За указанный период В.В.В. была выплачена заработная плата в общей сумме 89 466 рублей. Таким образом, противоправными действиями директора магазина ФИО2 причинен имущественный ущерб АО ТД «Перекресток» в размере 89 466 рублей. В настоящее время данный ущерб ФИО2 возмещен в полном объеме.

Как следует из расписок от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в полном объеме возмещен ущерб, причиненный АО ТД «Перекресток» (том № л.д. 46, л.д. 47).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки была осмотрена флеш-карта «mirex 32GB», на которой обнаружена папка с названием «В.В.В.», в которой имеется 16 папок с названиями: «20241107», «20241108», «20241109», «20241110», «20241111», «20241112», «20241113», «20241114», «20241115», «20241119», «20241120», «20241129», «20241130», «20241206», «20241216», «20241224». При просмотре содержимого папок установлено, что в них содержатся файлы с видеозаписями, сделанными в утреннее и вечернее время календарных дат, соответствующих названиям папок. Данные видеозаписи фиксируют моменты, когда В.В.В. заходит в кабинет директора супермаркета АО «ТД «Перекресток» (том № л.д. 195-201).

В соответствии с чеками, представленными ООО «Вентра», В.В.В. за выполнение услуг по сборке товаров, услуг по выкладке товаров, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены денежные средства в общей сумме 89 466 рублей 00 копеек (том № л.д. 75-120, 194).

Из отчета № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «ТД «Перекресток» и ООО «Вентра» следует, что имеется подтверждение выхода В.В.В. в ноябре 2024 года на работу на объект по адресу: 

<

адрес>, всего 23 смены (том № л.д. 125-149).

Согласно отчета № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «ТД «Перекресток» и ООО «Вентра» имеется подтверждение выхода В.В.В. в декабре 2024 года на работу на объект по адресу: 

<

адрес>, всего 23 смены (том № л.д. 150-172).

В соответствии с отчетом № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «ТД «Перекресток» и ООО «Вентра» имеется подтверждение выхода В.В.В. в декабре 2025 года на работу на объект по адресу: 

<

адрес>, всего 1 смена (том № л.д. 173-175).

Согласно показаниям свидетеля В.В.В., оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он проживает вместе с ФИО2, которая с октября 2024 года до конца января 2025 года работала директором в супермаркете АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В начале ноября 2024 года ФИО2 попросила его фиктивно трудоустроиться в ее магазин, чтобы она могла получать за него денежные средства и передавать их работникам, которые готовы работать сверхурочно. Он согласился на предложение ФИО2, поскольку доверял ФИО2 и считал, что ничего противоправного он не совершает. После этого ФИО2 забрала его мобильный телефон «Redmi», банковскую карту ООО «ОЗОН Банк», а также данные паспорта и медицинской книжки для регистрации в приложении «VENTRA GO». Кроме того, ему необходимо было приходить в указанный супермаркет утром и вечером, чтобы отмечаться в данном приложении, отправляя селфи фотографию на фоне «лейбла» АО «ТД Перекресток». ФИО2 все сама оформляла, только говорила ему, когда нужно прийти в магазин, чтобы сделать селфи фотографию. Каким образом происходило начисление ему заработной платы, и на что тратила данные денежные средства ФИО2, ему не известно, так как его банковская карта находилась в распоряжении ФИО2 Согласно выписки из ООО «ОЗОН Банк» за все время его фиктивного трудоустройства в супермаркете в период с начала ноября 2024 года по январь 2025 года ему поступила заработная плата в размере 89 446 рублей. Данную банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» он открывал через мобильное приложение «Озон» в октябре 2023 года, сама пластиковая карта ему пришла в пункт выдачи заказов «Озон» в конверте, на котором был указан адрес банка: 

<

адрес>. Данная банковская карта привязана к счету №.

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки у свидетеля В.В.В. был изъят мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета (том № л.д. 3-6).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с применением фотосъемки был осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый у свидетеля В.В.В. В ходе осмотра установлено, что в данном телефоне имеется приложение «Ventra Go», в котором зарегистрирован аккаунт под именем ФИО4 с информацией о выполненных им заданиях в АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, в должности сборщика заказов и работника торгового зала. Так, В.В.В. выполнял обязанности в должности сборщика заказов ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, В.В.В. выполнял обязанности в должности работника торгового зала: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 7-17).

В соответствии с показаниями свидетеля И.А.В., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она в период с 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности заместителя директора супермаркета «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>. Директором данного магазина по январь 2025 года являлась ФИО2 Контроль за фактически отработанным временем и ведение табелей учета рабочего времени осуществляет директор супермаркета, соответственно, в указанном магазине данным направлением занималась ФИО5 В январе 2025 года от сотрудников службы безопасности ей стало известно, что ФИО2 фиктивно трудоустроила своего сожителя В.В.В., и незаконно получала начисленные ему денежные средства. Сам В.В.В. никогда в супермаркете какую-либо трудовую деятельность не осуществлял. Подробности произошедшего ей не известны.

Согласно показаниям свидетелей П.Е.С., Д.Р.А., С.М.В., Я.Е.А., Т.Г.З., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, они работали в супермаркете «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>. Директором данного магазина по январь 2025 года являлась ФИО2, она же осуществляла контроль за фактически отработанным временем и ведение табелей учета рабочего времени. В.В.В. в данном магазине они никогда не видели, никакую трудовую деятельность он там не осуществлял. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Г.А.Р., оглашенных на основании ч. 6 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает с матерью ФИО2, отчимом В.В.В., бабушкой и младшим братом. В ноябре 2024 года ФИО2 предложила ему подработку в супермаркете «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, в котором она работала директором до февраля 2025 года. Подработка заключалась в формировании онлайн заказов и размещении товаров в торговом зале. Он согласился и в ноябре, в декабре 2024 года, а также в январе 2025 года он выходил на работу, всего более шести раз на несколько часов в день. Время выхода на работу ему говорила ФИО2, она же производила ему оплату за работу наличными денежными средствами. Всего оплата производилась три раза, на общую сумму около 25 000 рублей. При этом В.В.В. в данном супермаркете он никогда не видел, трудовую деятельность он там не осуществлял. 

Таким образом, оценивая все изложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд в своей в совокупности признает их достаточными и приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Анализируя и оценивая показания подсудимой ФИО2, подтвердившей свои показания в ходе следствия, в том числе при проверке их на месте, а также показания представителя потерпевшего О.Л.В., свидетелей В.В.В., И.А.В., П.Е.С., Д.Р.А., С.М.В., Я.Е.А., Т.Г.З., Г.А.Р., суд пришел к выводу, что они являются достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, то есть подтверждаются совокупностью представленных доказательств. Оснований у ФИО2 для самооговора судом не установлено.

Так, подсудимая ФИО2 в своих показаниях подробно описывает обстоятельства, при которых она похитила денежные средства АО «ТД «Перекресток» с использованием служебного положения путем обмана и злоупотребления доверием. Данные показания согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела, а именно, с протоколами осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов, иными банковскими и финансовыми документами о сумме причиненного действиями ФИО2 ущерба. 

Из содержания полномочий ФИО2 по занимаемой должности видно, что она обладала полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, то есть выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являлась должностным лицом.

Изначальный корыстный мотив действий подсудимой ФИО2 судом установлен на основе оценки всех имеющихся доказательств. 

Все представленные стороной обвинения суду доказательства, добыты в строгом соответствии с действующим законодательством, и являются допустимыми доказательствами.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, используя служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, составила фиктивные документы по трудоустройству В.В.В., на основании которых похитила денежные средства, принадлежащие АО «ТД «Перекресток». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

В связи с наличием указанных смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО2 применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО2 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, каких-либо иных данных, дающих основания сомневаться в ее вменяемости, судом не установлено. 

С учетом имеющихся в материалах дела данных и поведения подсудимой в судебном заседании суд приходит к выводу об ее вменяемости в настоящее время, а также относительно инкриминируемого деяния.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Совершенное подсудимой преступление относится к категории тяжких, при этом оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для назначения подсудимой наказания ниже, чем предусмотрено законом, с учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств преступления, его степени общественной опасности суд не усматривает.

Суд, учитывая, что ФИО2 к уголовной и административной ответственности не привлекалась, имеет семью, постоянное место жительства, где характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы условно, без дополнительного наказания.

При указанных обстоятельствах, учитывая добровольное возмещение причиненного ущерба, а также прекращение служебных полномочий ФИО2, суд при назначении наказания считает возможным не применять к ней положения ч. 3 ст. 47 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 года.

Возложить на осужденную ФИО2 следующие обязанности:

- в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц в дни, установленные данным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства – флеш-карту – хранить при деле, мобильный телефон «Redmi» – вернуть свидетелю В.В.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший. В этот же срок осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Пермяков